
D.D.G. n. 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO 
IL DIRIGENTE GENERALE 

di concerto con  
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL 

LAVORO 
DIPARTIMENTO  DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

IL DIRIGENTE GENERALE 
  
  
  
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità generale dello Stato; 
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19  recante “norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante il “Regolamento di attuazione del titolo II 
della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3 – Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO 
 
 
 
 
VISTO 

il D.P.Reg. n. 430 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della delibera della Giunta 
Regionale n. 78 del 10/02/2023, viene conferito al Dott. Silvio Marcello Maria Cuffaro, 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito 
dell’Assessorato all’Economia; 
il D.P.Reg. n. 431 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della delibera della Giunta 
Regionale n. 78 del 10/02/2023, viene conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali; 

VISTA la L.R. 11 agosto 2015 n.16 che istituisce dal 1° gennaio 2016 la tassa 
automobilistica regionale;       

VISTO l’accordo di cooperazione per il triennio 2022-2024 tra la Regione Siciliana e 
l'Automobile Club d'Italia (ACI) per la gestione delle funzioni previste dall'art. 3 
della legge regionale 11 agosto 2015 n.16 in materia di tasse automobilistiche 
regionali approvato con D.D.G. n. 65 del  16/02/2022; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023 e il Bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025; 

VISTI 
 

i commi n.59 e n. 60 dell’articolo 26 della legge regionale 22 febbraio 2023, n.2 
che dispongono: “Per il triennio 2023-2025 sono esentati dal pagamento della 
tassa automobilistica tutti i veicoli di proprietà delle associazioni di volontariato 
iscritte nel registro generale regionale delle organizzazioni di volontariato 
istituito ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 7 giugno 1994, n. 22 e 
successive modificazioni e delle associazioni di volontariato di protezione civile 
iscritte, ai sensi dell'articolo 7 della legge regionale 31 agosto 1998, n. 14, nel 

gsancarlo
Font monospazio
1075



registro regionale delle organizzazioni di volontariato della protezione civile, 
utilizzati ad uso esclusivo per le finalità di assistenza sociale, sanitaria, soccorso 
e protezione civile. Con decreto del dirigente generale del dipartimento regionale 
delle finanze e del credito, di concerto con il dirigente generale del dipartimento 
regionale della famiglia e delle politiche sociali, sono stabilite le modalità di 
presentazione della domanda di esenzione di cui al presente comma. Le 
disposizioni di cui al comma 59 trovano applicazione, con riferimento alle minori 
entrate stimate per gli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025, nel limite massimo di 
3.500 migliaia di euro annui (Titolo 1, tipologia 101 - capitolo 1218). 

VISTO Il D.Lgs 117/2017 “Codice del Terzo settore”; 
 

CONSIDERATO              che il D.M. 106 del 15/09/2020 “Delega al Governo per la riforma del Terzo 
settore, dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale” 
prevede che gli Enti iscritti nei registri regionali previsti dall’articolo 6 della legge 
regionale 7 giugno 1994, n. 22 vengano trasmigrati nel R.U.N.T.S.;  
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 E' approvato l'allegato A - modello di presentazione istanza di esenzione ai sensi 
del comma n.59 dell’articolo 26 della legge regionale 22 febbraio 2023, n.2  che 
costituisce parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 
 
 
 

E' approvato l'allegato B – istruzioni per la  presentazione dell'istanza di esenzione 
ai sensi del comma n. 59 dell’articolo 26 della legge regionale 22 febbraio 2023, 
n.2  che costituisce parte integrante del presente decreto. 

Art. 3 Il presente decreto è trasmesso per la pubblicazione ai sensi dell’art. 68 della legge 
regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge 
regionale 7 maggio 2015 n. 9.  

  
 
        Il Dirigente Generale Il Dirigente Generale 

Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti  Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro 

  

 
 

  
 

 

 

 

gsancarlo
Font monospazio
Palermo, 22 novembre 2023


		2023-11-22T18:00:53+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI


		2023-11-22T18:07:09+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




